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Organisering af EU-samarbejdet 

Udvalget for Det Statistiske Program (SPC) er nedsat ved en rådsafgørelse i 1989 og 
består af generaldirektørerne for de nationale statistikbureauer under forsæde af 
Eurostats generaldirektør. SPC er rådgivende i forbindelse med udarbejdelsen af 
femårs-programmet, de årlige arbejdsprogrammer og statistikretsakter. Udvalget 
fungerer herudover som besluttende gennemførelseskomité. Generaldirektørerne for 
EØS-landenes statistikbureauer deltager uden stemmeret i møderne. 
 
Forberedelsen af nye statistikretsakter sker i Eurostatregi i arbejdsgrupper, hvori alle 
medlemslande er repræsenteret - som hovedregel af statistikbureauerne. Undertiden 
foregår en del af arbejdet i taskforces, hvori kun udvalgte medlemslande er 
repræsenteret. Inden forslag til en statistikretsakt oversendes til Rådet og Europa-
parlamentet, forelægges et udkast SPC til udtalelse.  
 
Når Rådet og Europaparlamentet har modtaget det færdige forslag til retsakt fra 
Kommissionen, foregår der en behandling i en rådsarbejdsgruppe med deltagelse af 
medlemslandene, der normalt også her er repræsenteret af statistikbureauerne. 
Samtidig foregår der en parallel behandling af forslaget i Europaparlamentet. 
 
Iværksættelsen af de enkelte statistikker sker ved, at Rådet og Europaparlamentet i 
særlige retsakter træffer afgørelse herom, eller ved aftaler mellem de nationale 
myndigheder og EU-myndigheden. 
 
I statistikretsakterne er der ofte givet Kommissionen bemyndigelse til at fastsætte 
detaljerede regler eller endog foretage mindre justeringer af retsakterne under for-
udsætning af accept i en nærmere anført gennemførelseskomité. 
 
Danmarks Statistik er ved rigsstatistikeren repræsenteret i SPC, der i henhold til 
forskellige retsakter optræder som gennemførelseskomité. Herudover er Danmarks 
Statistik repræsenteret i syv andre komitéer: (1) Den stående landbrugsstatistiske 
komité, (2) Udvalget for told- og statistiknomenklaturen og den fælles toldtarif, (3) 
Udvalget for fortrolige statistiske oplysninger, (4) BNI-komitéen, (5) Udvalget for 
statistikker over udveksling af goder mellem medlemsstaterne (Intrastat), (6) Ud-
valget for statistikker over fællesskabets og dets medlemstaters udveksling af goder 
med tredjelande samt (7) Udvalget for sundhedsovervågning. 
 
I 1991 besluttede Rådet at nedsætte et Europæisk rådgivende udvalg for statistisk 
information på det økonomiske og sociale område (CEIES). Udvalget består af 
repræsentanter for Kommissionen, herunder fra Eurostat, generaldirektørerne for de 
nationale statistikbureauer og statistikbrugerne. 
 
I 1991 besluttede Rådet ligeledes at nedsætte et udvalg for penge-, kreditmarkeds- og 
betalingsbalancestatistik med det formål at etablere et tæt samarbejde på dette 
område navnlig med henblik på gennemførelsen af den økonomiske og monetære 
union. Udvalget består af repræsentanter for Kommissionen og fra de vigtigste 
institutioner, der beskæftiger sig med penge-, kreditmarkeds- og betalingsbalance-
statistik i medlemslandene, i praksis de nationale statistikmyndigheder og central-
bankerne. 
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